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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы исследования

Ринофима, как инфильтративно-продуктивная стадия розацеа,

вызывающая обезображивание и увеличение наружного носа, с XIV века и до

настоящего времени остается актуальной проблемой дерматологии,

косметологии и хирургии [Rolleston J. D., 1933; Eckel R., 2014; Rainer B. M.,

2015]. Розацеа (лат. Rosaceus – розовый) – мультифакторное заболевание,

являющееся разновидностью воспалительного дерматоза с преимущественным

поражением кожи лица [Barbara M. Rainer, 2017]. Ринофима (греч. Rhinos – нос,

Phyma – опухоль) – опухолевидное, доброкачественное образование кожи носа,

которое характеризуется прогрессирующей гиперплазией сальных желез и

соединительной ткани, а также сопровождается хроническим воспалением,

инициирующим стойкое расширение кровеносных сосудов [Потекаев Н.Н.,

2000; Akhdari N. et al., 2009; Schweinzer K., 2017].

Отмечается, что наиболее высокий рост заболеваемости розацеа и его

осложнений, одно из которых ринофима, фиксируется среди индоевропейских

народностей [Wollina U.et al., 2009]. Согласно некоторым данным, самая

высокая степень заболеваемости розацеа и его осложнений наблюдается в

США и некоторых странах Европы. В Эстонии у более чем 22% из 348

случайно отобранных пациентов присутствовал один или более признак

данного заболевания, тогда как в США количество больных, в том числе с

осложнениями в виде ринофимы, достигает 16 млн человек [Schaefer I.et al.,

2008; Two A. M. et al., 2014].

В Российской Федерации на розацеа и осложнения (ринофима)

приходится более 5% всех дерматологических заболеваний. В период с 2014 по

2016 гг. заболеваемость розацеа в г. Москва у детей составляла от 430 случаев

(2014) до 441 (2016). У взрослого населения выявляемость составила в 2014 г.

5396 случаев, а в 2016 г. - 6144 случая с последующей тенденцией к

увеличению. При этом, впервые установленный диагноз ринофима в 2014 г.
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имели 145 пациентов, а в 2016 году диагноз был установлен 201 больному

[Карпова А.В. и др., 2018].

Ринофима способна достаточно сильно изменять и уродовать внешний

вид пациента. Косметологический, обезображивающий дефект наружного носа

оказывает влияние на психику, вызывая эмоциональную неустойчивость

наряду с подавлением поведенческого реагирования, что формирует у больного

так называемую «вегетативную маску лица». Это способствует самоизоляции,

что в свою очередь приводит к социальному изгнанию, лишению уверенности в

себе и нарушению межличностных связей, а в крайних случаях провоцирует

суицидальные мысли. Иногда разрастание кожи в области носа достигает таких

размеров, что приводит к затруднению дыхания и качественному приему пищи.

Причиной такой запущенности заболевания выступает страх перед

оперативным лечением и боязнь послеоперационных осложнений, что еще

сильнее усугубляет психологическое состояние пациента [Hofmann M. A.,

2016].

Единственным высокоэффективным лечением ринофимы остается

хирургический метод. Однако основные принципы современного

хирургического лечения далеко не совершенны и имеют ряд побочных

эффектов и осложнений. Применяются различные способы иссечения

пораженных участков кожи носа, но их недостатком является наружное

воздействие на измененные ринофимой ткани, при этом внутренние

ринофиматозные узлы не затрагиваются, приводя к развитию рецидива. Кроме

того, эти методы могут привести к развитию грубого рубцевания наружных

тканей носа. Пластика лоскутами расщепленной или полной толщины кожи

производится очень редко, т.к. эффект после таких операций крайне не

выражен [Неробеев А.И. и др., 1997].

Современные приоритеты в лечении ринофимы отдаются таким

методикам хирургического лечения, при которых возможна самопроизвольная

реэпителизация раневой поверхности, что, безусловно, демонстрирует

оптимальный косметический результат. Помимо этого, открытая раневая
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поверхность подвержена воздействию неблагоприятных факторов окружающей

среды, что осложняет течение раневого процесса. Тем самым это негативно

отражается на результатах лечения, но, к сожалению, данной проблеме

уделяется очень мало внимания [Abushaala A. et al., 2019].

Одним из перспективных хирургических методов лечения ринофимы

является применение холодной плазмы – коблации. Малая толщина

плазменного слоя дает возможность точно дозировать воздействие и тщательно

рассчитывать объем рассекаемой или удаляемой ткани, т.е. вмешательство

происходит без термического повреждения окружающих тканей. Данный метод

активно применяется за рубежом для эффективной регенерации слизистой

оболочки носа [Won H.R. et al., 2018]. Необходимо также отметить, что в 1997

году был впервые обнаружен выраженный биостимулирующий эффект

экзогенного оксида азота (NO), который проявлялся в ускорении заживления

ран и трофических язв [Landis B. N. et al., 2009].

В настоящее время воздушно-плазменная терапия газообразным NO (NO-

терапия) широко используется в онкологии, реконструктивно-пластической

хирургии, военно-полевой хирургии, травматологии, стоматологии и

офтальмологии [Решетов И.В. и др. , 2000; Efron D.T. et al., 2000; Forte M. et al.,

2016; Witek J, et al., 2020; Duan Y. et al., 2019; Vong L.B. et al., 2020]. В

оториноларингологии газообразный NO с высокой эффективностью

применяется при таких заболеваниях как наружный отит, гнойный

мезотимпанит, а также используется для активации процессов регенерации и

профилактики осложнений при реконструктивных операциях на гортани и

трахее [Богомильский М.Р. и др., 2001].

Таким образом, применение NO-терапии в составе комплексного

лечения ринофимы после оперативного вмешательства методом коблации с

большой вероятностью позволит повысить уровень микроциркуляции в

послеоперационной области и избежать бактериальных осложнений. Это

приведет к усилению регенеративных процессов, позволит повысить

эффективность хирургического вмешательства и достичь более стабильных
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анатомических и косметических результатов, а также сократит сроки

пребывания в стационаре и снизит частоту возникновения рецидивов. Тем

самым это должно улучшить качество жизни данной категории больных, что

является одной из главных целей данной терапии.

Цель исследования – улучшение результатов хирургического лечения

пациентов с ринофимой за счет применения NО-терапии в послеоперационном

периоде.

Задачи исследования

1. Изучить состояние микроциркуляции на поверхности послеоперационной

раны при воздействии NО-содержащего газового потока.

2. Изучить влияние экзогенного NО на скорость регенерации после

хирургического вмешательства у пациентов с ринофимой.

3. Разработать методику применения экзогенного NО после хирургического

вмешательства у пациентов с ринофимой для улучшения заживления

раны.

4. Изучить ближайшие и отдаленные результаты лечения пациентов с

ринофимой, получавших NО-терапию в послеоперационном периоде.

Научная новизна

1. Впервые проведено изучение возможности применения NO-терапии в

послеоперационном ведении больных с ринофимой.

2. Впервые изучено состояние микроциркуляции на открытой

послеоперационной раневой поверхности с использованием метода

лазерной допплеровской флоуметрии.

3. Разработана методика NO-терапии в лечении больных с ринофимой и

изучена ее эффективность.

4. Получен патент на изобретение «Способ комплексного лечения

ринофимы» (№2727695 от 13 февраля 2020г.)
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Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные результаты могут быть использованы для:

- обеспечения более быстрого заживления послеоперационного поля у

больных ринофимой в послеоперационном периоде, что позволит сократить

дни пребывания в стационаре, снизить вероятность развития осложнений после

хирургического лечения и повысить эффективность проведенной терапии.

- целесообразного контроля воспалительно-регенераторного процесса, в

том числе, состояния микроциркуляции в послеоперационной области у этого

контингента больных, что позволит эффективно оценить ближайшие и

отдаленные результаты.

- контроля регенерации тканей после операции на основании данных

лазерной доплеровской флуометрии.

Внедрение в практику

Результаты диссертационного исследования внедрены в практическую

деятельность отоларингологического отделения ГБУЗ МО «МОНИКИ им. М.

Ф. Владимирского», а также в учебный процесс кафедры отоларингологии ФУВ

ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского, отделения оториноларингологии

ГБУЗ МО ГКБ №1 и отделения оториноларингологии МОБ им. проф. Розанова

В.Н., что подтверждается соответствующими актами.

Основные положения и результаты работы доложены

Основные положения и результаты работы докладывались и обсуждались

на заседаниях Московского областного общества отоларингологов,

Московского научно-практического общества отоларингологов с докладом:

«Комплексный подход в лечении ринофимы» (2017-2019 гг.), на VII

междисциплинарном конгрессе «Заболевания органов головы и шеи» на тему:

«Послеоперационное ведение больных с ринофимой» (г. Москва, 2019), на

междисциплинарном конгрессе «Заболевания органов головы и шеи», секция
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«Молодые ученые» на тему: «Применение NO-терапии в комплексном лечении

ринофимы» (г.Москва, 2019). Российский форум с международным участием

«Пролиферативный синдром в биологии и медицине» на тему: «Применение

NO-терапии в комплексном лечении ринофимы» (г. Москва, 2020 г.).

«Междисциплинарный подход в оториноларингологии» на тему: «Роль NO –

терапии в послеоперационном ведении пациентов с ринофимой» (г. Самарканд

2020 г.). На ежегодной научно-практической конференции

оториноларингологов ЦФО «Актуальные вопросы оториноларингологии и

аллергологии» на тему: «Метод комплексного лечения ринофимы» (г. Москва,

2022 г.).

Апробация работы

Диссертация выполнена на базе отделения отоларингологии ФУВ ГБУЗ

МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского. Протокол исследования был одобрен

Независимым комитетом по этике ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф.

Владимирского № 22 от 16.09.2021г. Апробация диссертации проведена на

хирургической секции Ученого Совета ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф.

Владимирского 16.09.2021г.

Связь с планом научных исследований

Диссертация выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ, из них 3 - в

изданиях, рекомендуемых ВАК Минобразования и науки РФ, получен патент

на изобретение в соавторстве: «Способ комплексного лечения ринофимы»

№2727695, (Магомедов М.У., Егоров В.И., Мустафаев Д.М.) зарегистрирован

13 февраля 2020г.
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Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в процессе обследования,

хирургического лечения, сборе данных 50 пациентов, в организации и

проведении работы на всех этапах исследования: формирование базы

пациентов в соответствии с протоколом исследования, целей и задач

исследования, анализ и интерпретация полученных данных, а также подготовка

материалов к публикации по диссертационной теме. Полученные данные

проанализированы автором с помощью современных статистических методов.

Степень достоверности результатов

Достоверность и обоснованность результатов работы основана на

подробном обзоре и анализе литературы, посвященной выбранной теме

диссертации, достаточном объёме выборки (50 пациентов), четком соблюдении

методик исследования и тщательной обработке полученных результатов при

помощи современных методов статистической обработки данных.

Достоверность первичной документации исследования подтверждена их

экспертной оценкой.

Положения, выносимые на защиту

1. Применение экзогенного оксида азота у пациентов с ринофимой после

хирургического удаления улучшает микроциркуляцию в

послеоперационной ране;

2. Применение экзогенного оксида азота у пациентов с ринофимой ускоряет

регенерацию тканей в послеоперационной ране;

3. Применение экзогенного оксида азота у пациентов с ринофимой

сокращает сроки эпидермизации раны;

4. Применение экзогенного оксида азота у пациентов с ринофимой улучшает

косметический результат операции в отдаленном послеоперационном

периоде.
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Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 142 страницах машинописного текста, состоит

из введения, 3 глав, содержащих обзор литературы, результаты исследования,

заключение, выводы, практические рекомендации и список литературы,

содержащего 101 отечественных и 83 иностранных источников. Диссертация

иллюстрирована 34 таблицами и 33 рисунками, имеет 2 приложения.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1. Общие сведения о ринофиме

Лицо человека является «визитной карточкой», оно формирует его облик,

передает и выражает эмоциональное состояние. Несомненно, одной из главных

опознавательных частей лица, которая в большей мере определяет

физиономический и индивидуальный образ человека, является пирамида носа

[Бабияк В.И., 2009; Короткова Н.Л. и др., 2012]. Ринофима (от греч. rhinos – нос

и phima – нарост) – воспалительное хроническое заболевание кожи носа,

которое характеризуется неконтролируемым разрастанием всех ее элементов и

обезображиванием лица. Согласно некоторым данным ринофима достигает

своего пика в возрастном диапазоне от 40-50 лет. Причем в случае с розацеа,

чаще страдают женщины - более 59% случаев, а третья стадия (ринофима),

обусловленная гиперплазией сальных желез наряду с соединительной тканью, в

большинстве случаев наблюдается у мужчин [Адаскевич В.П., 2005].

Ринофима – как заболевание с образованием воспалительных узлов в

области наружного носа было известно еще Гиппократу в V в. до н.э. Впервые

в научный обиход термин «ринофима» был введен в 1881 году австрийским

врачом в области дерматологии Фердинандом Геброй [Wiener D. R. et al., 1987;

Мустафаев Д.М., 2008]. В разных странах данная патология имеет синонимы:

нос пьяницы, винный, шишковидный, виски, рома, крюка, картофеля, слона,

медный, луковичный [Курдина М. И. и др., 1998; Потекаев Н. Н., 2000; Sadick

H. et al., 2008]. Первая операция по удалению ринофимы была проведена в 1629

году Даниэлом Сеннертом [Kilty S. et al., 2008]. Тангенциальная эксцизия была

описана в 1864 году Стромейером [Sadick H. et al., 2008]. Согласно некоторым

сведениям первая операция по декортикации была проведена в 1875 году

доктором Олиером, а с 1920 года вошла в моду декортикация с последующим

покрытием дефекта лоскутом кожи полной толщины [Сынебогов С. В., 1998].

Различают 4 формы ринофимы: железистая (гландулярная), фиброзная,

фиброзно-ангиоматозная и актиническая [Мануйлов Е.Н., 1984; Bonnar E. et al.,
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1993; Курдина М.И., 2004]. Диагноз «Ринофима» ставится на основании

визуального осмотра, код МКБ L71.1 (МКБ-10) [Рыжова Е.И., 1976; Tenna S. et

al., 2009]. Одной общепринятой классификации ринофимы не существует, но

большинство ученых используют разделение данного заболевания на основе

морфологической структуры, что включает 4 формы: железистую

(гландулярную), фиброзную, фиброзно-ангиоматозную, актиническую

[Мануйлов Е.Н., 1984; Bonnar E. et al., 1993; Шатохина С.Н. и др., 1999; Bogetti

P. et al., 2002; Kyriakis K.P. et al., 2005; Spoendlin J. et al., 2012]. Обычно у

пациентов имеется комбинация различных форм с преобладанием одной из

них.

1. Железистая (гландулярная) форма ринофимы представляет собой

гроздъевидные или бугристые мягкие образования, имеющие синюшно-

красную окраску с блестящей поверхностью. При этом определяется большое

количество сальных желез и расширенных сосудов, а при надавливании

выделяется кожное сало.

2. Для фиброзной формы характерна гладкая поверхность кожи носа с

гипертрофией тканей, а также отмечается значительное уплотнение кожи в

пораженных участках.

3. Фиброзно-ангиоматозная форма ринофимы определяется по различной

интенсивности окраса кожи носа в очагах измененной ткани (от медно-

красного до багряно-красного цвета). При этом нос значительно увеличивается

в размерах, а на его поверхности четко визуализируются крупные

эктазированные вены.

4. Актиническая форма характеризуется умеренным и равномерным

увеличением носа с узловатыми выступающими скоплениями эластичной

ткани. В очаге поражения нарастает буровато-синюшная окраска кожи.
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1.1. Розацеа – ключевое звено в патогенезе развития ринофимы

Розацеа (лат. rosaceus – розовый, сделанный из роз) – мультифакторное

заболевание, относящееся к распространенным воспалительным дерматозам с

преимущественным поражением кожи лица [Jansen T. et al., 1997; Barbara M.

Rainer, 2017]. Название патологии берет свое начало в средневековой

схоластике, так в своей книге «Часослов» Монахов С.А. отмечает, что согласно

описанию жития пресвятой Девы Марии, после открытия ее гроба в нем было

обнаружено вместо тела букет алых роз и, в этой связи считается, что

Богородица является покровительницей больных розацеа [Монахов С.А., 2008].

Розацеа имеет наибольший удельный вес в пределах около 37% в составе

акнеподобных дерматозов, но начиная с 2005 г. прослеживается четкая

тенденция к снижению данного показателя [Юцковская Я.А. и др., 2010;

Reinholz M. et al., 2013; Rainer B. M. et al., 2015; Hofmann M. A. et al., 2016].

Современные исследованияя подтверждают более высокую

распространенностьт розацеа (в том числе и ринофимой) среди лиц со светлым

типом кожи, а именно I и II фототипы по Фитцпатрику, тогда как низкая

распространенность наблюдается среди пациентов африканского и азиатского

происхождения [Abram K. et al., 2010; Steinhoff M. et al., 2011; Dlova N.C. et al.,

2017]. В исследовании проведенном Halder R. M. и соавт. было наглядно

продемонстрировано, что лишь в 4-5% случаев больные розацеа имеют

латиноамериканское, азиатское, или африканское происхождение [Halder R.M.

et al., 2003; Khaled A. et al., 2010]. В США было проведено национальное

исследование в области амбулаторной медицинской помощи в период с 1993 по

2010 гг. по расовому распределению пациентов с розацеа и ее осложнениями.

Было выявлено, что примерно 2% больных розацеа являлись представителями

негроидной рассы, 2,3% - выходцами из Азии и островов Тихого океана, а

около 4% - латиноамериканцами [Kyriakis K. P. et al., 2005; Alexis A.F. et al.,

2019].
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Розацеа в своей конечной стадии приводит к неизбежному

прогрессированию гиперплазии соединительной ткани и сальных желез,

формируя инфильтративно-продуктивный вариант, а именно ринофиму.

Достаточно редко наблюдаются фимы других локализаций: метафима (область

лба), блефарофима (область век), гнатофима (область подбородка), отофима

(ушные раковины), зигофима (область щек) [Lacz N. et al., 2004; Kroshinsky D.

et al., 2006; Tan J. et al., 2013; Tuzum Y. et al., 2014; Schweinzer K. et al., 2017].

1.2. История возникновения заболевания и эпидемиология

Несомненным шедевром художника эпохи Возрождения Доменико

Гирландайо является картина «Портрет старика с внуком», она выставлена в

Лувре в Париже и была приобретена музеем в 1880 году. В центре композиции

картины находится безусловный акцент – изуродованный ринофимой нос

старика [Извин А.И., 1999; Sadick H. et al., 2008; Clarós P.et al,, 2018]. Этот

объект притягивает взгляд, несмотря на то что вокруг передано множество

эмоциональных оттенков. Более наглядного исторического описания ринофимы

сложно себе представить, тем более что старик на портрете является реальным

человеком [Cadogan J. K., 2000; Lazzeri D. et al., 2011].

Патологические образования воспалительных узлов в области наружного


[…]


непродолжительный процесс реабилитации [Мустафаев Д.М. и др., 2010].

Однако сведений о лечении пациентов с ринофимой с применением NО-

терапии в послеоперационном периоде не обнаружено ни в отечественной, ни в

зарубежной литературе.

Целью исследования являлось улучшение результатов хирургического

лечения пациентов с ринофимой за счет применения NО-терапии в

послеоперационном периоде.

В проведенном нами исследовании приняли участие 50 пациентов с

диагнозом ринофима, проходивших хирургическое лечение на базе

оториноларингологического отделения ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф.

Владимирского, среди которых 12 женщин и 38 мужчин с медианой возраста

64,5 лет. Медиана давности ринофимы составила 5,5 лет. Исследуемые больные
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прошли рандомизацию в 2 группы: основную (n=25), контрольную (n=25) в

соотношении 2:1 методом конвертов.

Пациентам обеих групп было выполнено хирургическое вмешательство в

объеме удаления ринофимы методом холодной плазмы. Активным электродом

«EVac 70 Xtra IC» в режиме работы прибора «коблация» было осуществлено

удаление большой массы ринофимы. Помимо хирургического лечения

холодной плазмой всем пациентам выполнялись ежедневные перевязки с

использованием мази левомеколь на 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 сутки после операции.

Пациентам исследуемой группы (основная группа) помимо хирургического

лечения методом холодной плазмы на 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 сутки после операции

была применена NO-терапия в максимальном режиме (2500 ppm) на

протяжении 180 секунд (всего 7 сеансов).

Безопасность NO-терапии оценивали по сообщениям о побочных

явлениях и на визуальных осмотрах на предмет наличия кровотечения, ожогов,

некротических изменений. Исследуемые пациенты в обеих группах были

обследованы амбулаторно на догоспитальном этапе, в том числе на наличие

сопутствующих заболеваний. В обеих группах у пациентов проводилась оценка

хирургического вмешательства и качества течения послеоперационного

периода по специализированным шкалам и индексам. Помимо шкал для оценки

состояния микроциркуляции в послеоперационной области применяли и ЛДФ.

Для оценки регенерации раневой поверхности использовали следующие

шкалы и индексы: OSAS, PSAS, RHISI. Для оценки состояния рубца врачом

использовалась шкала OSAS. С ее помощью давалась оценка степени

васкуляризации, пигментации, рельефа рубца и пр. Для оценки состояния

рубцов пациентом применялась шкала PSAS. С ее помощью пациент оценивал

цвет рубца, болезненность, зуд, жесткость рубцовой ткани и т.д. Для оценки

тяжести ринофимы использовался индекс RHISI. Данный индекс позволял

оценить степень выраженности ринофимы от визуально отсутствующих

признаков патологии до ее гигантских размеров с наличием множества сальных

желез и выраженной сосудистой сети.
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При сборе анамнестических данных особое внимание уделялось

выявлению давности заболевания, частоте обострений, а также длительности

периодов ремиссии. Длительность заболевания изменялась и у половины

исследуемых составляла от 2-х до 5 лет, а у второй половины давность

патологии была в интервале от 6 до 11 лет.

С целью изучения состояния микроциркуляции в послеоперационной

области у больных ринофимой использовался метод ЛДФ. Данный метод

представлял собой зондирование исследуемой ткани лазерным излучением,

после чего производилась обработка полученных данных. В процессе

исследования происходила регистрация в микроциркуляторном русле

изменения потока крови. Среднее значение уровня микроциркуляции до

воздействия в основной группе составило 19,5 ± 0,46 (15,44; 22,38) пф. ед., а в

контрольной 18,8 ± 0,37 (16,78; 20,54) пф. ед. Следовательно, исходный

уровень микроциркуляции в обеих группах не имел статистических различий

(р=0,209). На 3 сутки у исследуемых основной группы показатели

микроциркуляции составили 20,7 ± 0,4 (16,98; 23,44) пф. ед., а в контрольной

группе 19,7 ± 0,35 (16,89; 22,05). На заключительные 5 сутки исследования

среднее значение показателя микроциркуляции в основной группе составило

21,2 ± 0,4 (19,32; 23,02) пф. ед., а у исследуемых контрольной группы 20,0 ±

0,35 (18,32; 21,45) пф. ед.

Таким образом, при сравнении пациентов основной и контрольных групп

на 3 сутки после хирургического удаления ринофимы нами были выявлены

статистически значимые различия, что с высокой вероятностью

свидетельствует об улучшении перфузии послеоперационных тканей и

ускорении процесса регенерации вызванное положительным действием NO-

терапии у пациентов основной группы. Однако однозначно истолковать

показатель микроциркуляции достаточно сложно, поэтому, несмотря на

статистически значимые различия, нами были дополнительно использованы

шкалы и индексы.
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 Визуальная оценка результатов с использованием шкалы OSAS

проанализирована нами в день проведения операции по удалению ринофимы (0

сутки), а также на 3, 7, 14, и 30 сутки после операции. Так на 3 сутки после

хирургического лечения ринофимы медиана выраженности васкуляризации в

основной группе составила 6 [6;7] баллов, имелись статистически значимые

различия в сравнении с контрольной группой – 7 [6;7] баллов (p=0.039).

Медиана пигментации в области рубца у пациентов основной группы составила

5 [5;6] баллов, нами были выявлены статистические различия (p=0.044).

При оценке на 7 сутки медиана выраженности васкуляризации пациентов

основной группы составила 5 [5;6] баллов, в сравнении с контрольной группой

имелись статистически значимые различия – 6 [6;6] баллов (p=0.008). Медиана

основной группы по степени пигментации рубца составила 6 [6;7] баллов, а

медиана рельефа поверхности рубца составляла 3 [3;4] балла, также были

отмечены статистически значимые различия (p=0.012 и p=0.042 соотвественно).

Медиана эластичности рубца в основной группе составила 6 [5;6] баллов,

выявлены достоверные различия (p <0.001). Следует отметить, что на 7 сутки у

пациентов обеих групп послеоперационная рана была сухой без гиперемии,

отечности и прочих явлений. Отслаивание краев струпа на всей поверхности

рубца наблюдалось лишь у пациентов основной группы.

Таким образом, было показано на какие звенья заживления раны в

первую очередь воздействует NO-терапия, а именно степень васкуляризации

служит индикатором эффективности заживления, а эластичность рубца играет

важную роль в степени выраженности косметического дефекта.

При оценке на 14 сутки у пациентов основной группы с применением

шкалы OSAS нами были выявлены наиболее выраженными изменения. Так

медиана выраженности степени васкуляризации больных основной группы

составила 3 [3;4] балла, имелись статистически значимые различия в сравнении

с контрольной группой – 4 [4;5] балла (p <0.001). Медиана основной группы по

степени пигментации составила 3 [3;5] балла, медиана общей оценки внешнего

вида рубца составила 4 [4;5] балла, выявлены значимые статистические
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различия (p <0.001). Также на 14 сутки исследования при осмотре у пациентов

основной группы отмечалось полное отсутствие струпа.

Таким образом, наиболее выраженные эффекты NO-терапии

наблюдались нами на 14 сутки исследования, так как при сравнении

показателей между основной и контрольной группами были выявлены

статистически значимые различия по каждому параметру шкалы. Это

свидетельствует о том, что NO-терапия, а именно экзогенный NO в равной

степени оказывает влияние на ускорение всех звеньев регенерации тканей и

значительно сокращает процесс эпителизации после хирургического удаления

ринофимы.

Последняя оценка состояния рубца проводилась на 30 сутки после

хирургического удаления ринофимы у пациентов обеих групп. Медиана

толщины рубца у пациентов основной группы составила 2 [2;3] балла, при

сравнении показателей с контрольной группой были обнаружены

статистически значимые различия – 3 [3;3] балла (p=0.028). Медиана рельефа

поверхности рубца составила 2 [2;2] балла, тогда как медиана площади рубца

составила 1 [1;2] балл, в сравнении с контрольной группой были обнаружены

различия – 2 [2;3] балла (p <0.001). Общая оценка рубца на 30 сутки имела

медиану 1 [1;2] балл, а различия с контрольной группой также были

статистически значимы (p=0.026).

Таким образом, NO-терапия, применяемая нами в первые 7 суток после

хирургического лечения ринофимы, оказала влияние на ускорение всех звеньев

регенерации тканей, что позволило сократить процесс эпителизации раны в

области наружного носа, значительно уменьшить количество койко-дней у

пациентов основной группы, а также добиться более выраженного

косметического эффекта.

Субъективная оценка результатов проводилась по десяти бальной шкале

PSAS. С помощью данной шкалы пациент оценивал цвет рубца, болезненность,

зуд, жесткость рубцовой ткани и т.д. в 0, 3, 7, 14, и 30 сутки после операции.

При оценке на 3 сутки у пациентов основной группы медиана наличия
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болезненности в области послеоперационной раны составила 4 [3;4] балла, а

медиана зуда составила 3 [3;4] балла, в сравнении с контрольной группой

имелись статистически значимые различия (p <0.001). На 7 сутки у пациентов

основной группы медиана болезненности составила 3 [3;4] балла, медиана

внешнего вида рубца составила 6 [6;7] баллов, медиана цвета рубца в области

наружного носа составляла 7 [6;7] баллов, отмечались различия в сравнении с

контрольной группой (p <0.001).

На 14 сутки у больных основной группы медиана внешнего вида рубца

составила 3 [3;4] балла, медиана цвета послеоперационного рубца составила 3

[3;4] балла, медиана плотности рубца 3 [3;4] балла, а при сравнении с

контрольной группой были выявлены статистически значимые различия (p

<0.001). Медиана основной группы в отношении рельефа поверхности

рубцовой ткани составила 3 [3;4] балла, при сопоставлении с контрольной

группой, также обнаружены статистические различия (p <0.001). На

заключительные 30 сутки исследования у пациентов основной группы медиана

общей оценки внешнего вида рубца составила 1 [1;2] балл, тогда как в

контрольной группе 2 [1;2] балла (p=0.02).

Таким образом, при оценке по шкале PSAS между исследуемыми обеих

групп нами были выявлены статистически значимые различия. Это

свидетельствует о том, что NO-терапия способна в значительной степени

снижать дискомфорт и другие негативные явления в послеоперационной

области, что благоприятно отражается на психоэмоциональном состоянии

пациента.

Также, по истечению 3, 6 и 12 месяцев нами оценивалась степень

выраженности ринофимы. Оценка степени выраженности ринофимы (тяжести

ринофимы) проводилась с помощью индекса RHISI у пациентов обеих групп.

Статистически значимых различий обнаружено не было.

Таким образом, полученные результаты позволяют рекомендовать

больным с ринофимой, как метод выбора при удалении ринофимы с помощью
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холодноплазменного аппарата Coblator II NO-терапии в раннем

послеоперационном периоде.
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ВЫВОДЫ

1. Применение NO-содержащего газового потока вызывает улучшение

микроциркуляции тканей в области наружного носа. На 5 сутки после NO-

терапии показатель микроциркуляции в основной группе составил 21,2 ± 0,4

пф.ед., что значимо больше (р=0,034) соответствующего показателя в

контрольной группе - 20,0 ± 0,35 пф.ед.

2. При изучении влияния экзогенного оксида азота на

послеоперационную область выявлены статистически значимые улучшения

всех звеньев регенерации тканей по результатам шкал PSAS и OSAS, что

подтверждает целесообразность проведения NO-терапии после хирургического

лечения ринофимы, а также дает возможность сформировать программы NO-

терапии для данной категории пациентов.

3. Разработанная методика NO-терапии, применяемая в первые 7

суток после хирургического удаления ринофимы, оказывает положительное

воздействие на состояние послеоперационной раны, формирование

послеоперационного рубца, а также способствует значительному ускорению

процессов регенерации в послеоперационной области, что сокращает сроки

полной эпидермизации до 14 дней.

4. При изучении как ближайших, так и отдаленных результатов

лечения пациентов с ринофимой, получавших NO-терапию в

послеоперационном периоде, было выявлено, что воздействие NO-содержащего

газового потока в первые 7 суток после хирургического лечения ринофимы

позволяют добиться более выраженного косметического эффекта и снизить

риск рецидива заболевания. Площадь рубца на 30 сутки в основной группе

составила 1 [1;2] балл, оценка внешнего вида рубца 1 [1;2] балл (p <0.001 и

p=0.026 соответственно).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. После хирургического удаления ринофимы в первые 7 суток после

проведения операции рекомендуется проводить NO-терапию в области

формирующегося послеоперационного рубца.

2. Учитывая особенности заболевания ринофима, а также наличие

значительной раневой поверхности, после проведения операции

рекомендуется применять NO-терапию в максимальном режиме на

протяжении 180 секунд.

3. Начинать воздействие NO-содержащего газового потока на

послеоперационную область следует уже в день проведения операции по

удалению ринофимы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

NO – оксид азота

TLR – Toll-like receptors

NOS – NO-синтаза
