ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Магомедова Мурада Умаровича на тему:
«Применение НО-терапии в комплексном лечении ринофимы»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук по специальности 3.1.3. – Оториноларингология**

ФИО: Владимирова Татьяна Юльевна

Почтовый адрес: 443099, Россия, г. Самара, Чапаевская ул., д. 89

Телефон: +7 (927)0042033

Электронная почта: t.yu.vladimirova@samsmu.ru

Название организации: ФГБОУ ВО «Самарский государственный
медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской
Федерации

Должность: Заведующий кафедрой оториноларингологии имени академика
РАН И.Б.Солдатова

Ученая степень: доктор медицинских наук, доцент

Диссертация Магомедова Мурада Умаровича посвящена одной из важных проблем современной оториноларингологии – эффективности лечения пациентов с ринофимой с применением НО-терапии в послеоперационном периоде. Единственным высокоэффективным лечением ринофимы остается хирургический метод. От эффективности хирургической помощи зависит качество жизни данной категории больных. Автором описаны различные методы иссечения пораженных участков кожи носа при ринофиме, однако частым явлением остается развитие рецидива заболевания и грубое рубцевание наружных тканей носа. Современные приоритеты в лечении патологии отдаются таким методикам хирургического лечения, демонстрирующим оптимальный косметический результат. Одним из перспективных хирургических методов лечения ринофимы является применение холодной плазмы – коблации. Также, неблагоприятные факторы окружающей среды способны оказывать негативное воздействие на открытую

раневую поверхность, что осложняет течение процесса, и отражается на результате лечения. Так, влияя на данные факторы течения заболевания, становится возможным достижение положительной направленности в лечении пациентов с ринофимой.

Применяемый автором метод комплексного лечения ринофимы включающий в себя проведение NO-терапии в послеоперационном периоде позволил достичь цели диссертации, которая заключается в повышении эффективности лечения пациентов с ринофимой посредством достижения оптимального косметического результата и поддержанием качества жизни больных на высоком уровне.

Задачи сформулированы четко, имеют методическую обоснованность и отражают цель научного исследования.

Научная новизна диссертационной работы Магомедова М.У. заключается в том, что впервые было изучено комплексное влияние NO-терапии после хирургического удаления ринофимы на течение послеоперационного периода.

Впервые была дана комплексная оценка состояния микроциркуляции с использованием метода лазерной доплеровской флоуметрии у пациентов после удаления ринофимы.

Диссертация написана по традиционному плану на 142 страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы (1-я глава), описания материалов и методов исследования (2-я глава), результатов собственных исследований (3-я глава), заключения, выводов, практических рекомендаций, приложений. Работа содержит 34 таблиц, и 33 рисунка. Список литературы включает 184 источника, в том числе 101 отечественный, и 83 зарубежных. Работа Магомедова М.У. выполнена на достаточном количестве клинического материала с хорошим методическим обеспечением.

Выводы диссертационной работы логически вытекают из полученных автором результатов исследования, сформулированы четко, ясно и в полной мере отражают суть работы.

По теме диссертации опубликовано 5 научных работ, из них 3 входят в перечень научных изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Принципиальных замечаний по работе нет.

Таким образом, диссертационная работа Магомедова Мурада Умаровича «Применение НО-терапии в комплексном лечении ринофимы» представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.3 – Оториноларингология, является самостоятельной законченной научно-практической работой, содержащей решение актуальной задачи практической оториноларингологии.

Диссертационная работа Магомедова Мурада Умаровича полностью соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатской диссертации: п.9, п.10, п.14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (ред. От 01.10.2018, с изм. от 11.09.2021, дейст. №101 от 26.01.2023г.), по специальности 3.1.3. – Оториноларингология.

Заведующий кафедрой оториноларингологии

имени академика РАН И.Б.Солдатова

ФГБОУ ВО «Самарский государственный

медицинский университет»

Министерства здравоохранения

Российской Федерации

доктор медицинских наук, доцент

«__» _____ 2023г.

Владимирова Т.Ю.

Подпись к.м.н., доцента Владимировой Т.Ю. Заверяю: